



Biuro Kadetów „Dziennika Polskiego”, ulica Bator go liczbą 26 (przedzień Halicka 46).

Numer kosztuje 6 centów.

Rękopisów Redakcja nie zwraca. Telefon Redakcji 171.

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie, niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Mariacki liczbą 6 i 7 w domu pana Kisełki...

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów d jednego wiersza...

Prywatna korespondencja i nekrologi 12 ct. od wiersza.

Drobne ogłoszenia po 1/2 centa od wyrazu.

Reklamy w rubryce „Nadesłano” 20 cent. od wiersza.

Wizyta u cara.

Lwów 19. lipca.

Powoli, bardzo powoli zaczynają oficjalnie przyznawać, że podróz cesarza niemieckiego...

Opinia publiczna nie dała się jednak uspokoić, świat nie wierzył zapewnieniom, mimo, że były bardzo...

Dzisiaj więc naturalnie nie mamy najmniejszego powodu kwestjonować prawdziwość zapewnień...

nie pozował. Teraz więc, gdy same pisma oficjalne mówią głośno...

Inna rzecz, jeżeli sobie zadamy pytanie, jakiego rodzaju jest owe znaczenie polityczne, jeżeli się zechcemy dowiedzieć...

Inaczej zupełnie zapatruje się na tę kwestję Pester Lloyd — jeden z najpoważniejszych austro-węgierskich organów...

Prasa urzędowa w obec zjazdu cesarzy.

Podczas gdy dwaj cesarze na falach Bałtyku zbliżają się ku sobie, rozpoczyna rosyjsko-niemieckie pisma...

Półurzędowe dzienniki rosyjskie starają się przedewszystkiem przedstawić Niemcy jako blagającego o przebaczenie za dawniejszą zdradę...

dotknie sfer rosyjskie, to jest wzmianka „o zyciach cywilizowanego świata”...

Dzienniki rosyjskie wyrażają następną radość swoją z tego powodu, iż „Niemcy widocznie rządzącej uczują potrzebę...

Jeżeli zwązamy, iż Moskalom nie jest wstrętniejszym, jak przypomnienie azjatyckiego i mongolskiego ich pochodzenia...

Najdziwniejszym atoli w całej tej polemice dziennikarskiej jest to, że organ kancelarski zwraca się przedewszystkiem przeciwko mniej do rządu...

W obec podobnie wrogiej postawy prasy półurzędowej dwóch mocarstw, sądzić należy, iż zjazd monarchów...

Zbrojny pokój.

Zdaje się prawie, jak gdyby obecna cisza mimo całego swego pokojowego charakteru była jedynie ciszą przed burzą...

W chwili gdy młody władca Niemiec wybiierał się „wienry tradycji dziada”...

Według dotychczasowego stanu wytworzonego ukazem z 1. stycznia 1874 st. trwał obowiązek służby wojskowej w europejskiej Rosji lat 20, na...

przyszłość ma trwać lat 23. Tak więc trzy lata stają do dyspozycji. Dalej najwyższy kontyngent roczny wynosił najwyżej 235.000...

Preliminarz Wydziału krajowego.

Wydział krajowy z powodu zbliżającej się sesji sejmowej zajął się wypracowaniem sprawozdania dla Sejmu...

Wydział krajowy wstawił do preliminarza: na biuro melioracyjnej i obserwacji hydrologicznej 25.053 zł...

Na „drogi krajowe” preliminarz Wydział krajowy: na koszt zarządu: 116.941 zł...

Dochoły z dróg preliminarz Wydział krajowy w kwocie 217.080 zł...

Stacje doświadczalne mechaniczno-technologiczne.

Jeszcze w r. 1886 wniosło lwowskie towarzystwo politechniczne petycję do Sejmu...

Cel podobnych stacji jest dwójaki: naukowy i praktyczny. Co do celu naukowego, to wiadomym jest, iż postęp nauk przyrodniczych...

Pożary i zgliszcza.

Chłop flegmacyjnie dobył z za kuszuli szmatkę, z jednego jej rogu wyjął certyfikat...

o tem. No, z tym będzie krucho! Za ich zdrowie świeczki w cerkwi stawiać nie warto...

Już stali u drzwi. Każ zmarz wszedł, zapytaniem wzywając chłopca...

Chłop odeskoczył jak oparzony, oderchnął żyda, za czapkę wziął.

— Nasz pan! Pod bogami każdy śpiewa co umie! Potem w Sybir, daleko! He! Pójdziesz i ty, a wiesz dlaczego — boś głupi!

Vertical text on the right edge: M. WYJEIN Magazyn Galanteryjny plac Trybunalski 1. 1. — poleca najnowszą krawatkę, rakawiczki, kofierzyki i manszety.

Wystawa higieniczno-lekarska i przyrodniczo-dydaktyczna we Lwowie.

(Estr.) Wystawa higieniczno-lekarska i przyrodniczo-dydaktyczna urządzona z okazji V. zjazdu lekarzy i przyrodników polskich w mieście naszym, jest drugą z rzędu tego rodzaju ekspozycji krajowej. Pierwsza urządzona była w czasie III zjazdu w Krakowie (jesli nas pamięć nie zawodzi w roku 1880) i tak, jak to wypadła z prawą ogólnego postępu, porównując dziś Lwówkę z jej poprzedniczką krakowską, tegoroczna prześciga niezawodnie tamtą i ilością i jakością sprodokowanych przedmiotów. Co do ilości, pozostał komitet co najmniej podwojną liczbę wystawców, krajowców i zagranicznych (Królestwo Polskie, Czechy), co do jakości, to jeden ogólny głos słysząc na każdym kroku, że wystawa lwowska śmiało mogłaby w pierwszorzędnej stolicy europejskiej obudzić rzetelne zajęcie i ścisłą dumę widzów. Tak rzeczywiście jest różnorodną, a w niektórych gałęziach również obłą, tyle świadczy o prawdziwym i statecznym postępie naszym na tem polu.

Z braku lepszego pomieszczenia (najstosowniejszy ku temu gmach Politechniki nie mógł być użyty z powodu, że półtorce naukowe w tym zakładzie jeszcze nie ukończone) rozłożono wystawę w gmachu szkoły realnej, zabierając na ten cel kilkanaście ubikacji w parterze, na pierwszym i drugim piętrze. Wejście od ulicy Kamienniej, udekorowane pięknie choiną, zaprasza gościnnie widzów, których też tłumy gęsto roily się w środe od południa i w dniu wieczornym. Głównego kontyngensu dostarczają, rzecz prosta, mili goście z całej Polski i zagranicy, wraz z nimi drużyna lwowskich lekarzy i przyrodników.

Udział szerszej publiczności mógłby być większym. Widocznie Lwowianie, zwyčajnym swoim, nie „zorientowali się” jeszcze, co to za wystawa i czy warto pofatygować się dla jej zwiedzenia? — Zanim zaś przemoga tradycyjne kunktatorstwo i, powiedzmy szczerze, apatję... gotowe ślady zastępną już po wystawie... A szkoda będzie nie tak łatwa do powołania, bo wiele nowego można tam obaczyć, wiele się nauczyć, pod nie jednym względem odrzucić z ignorancją, z którą przecie bardzo nie do twarzy, komu jak komu, a z pewnością mieszkańcom stołecznego miasta.

Wróćmy na wystawę, która — dodamy tu nawiasowo — potrwa tylko do 26. bm. Podzielona na 14 grup, mieści się — jak to już wyżej wspomnieliśmy — w 3 kondygnacjach budynku. W tym też porządku iśd będzie nasze sprawozdanie, co do którego z dwójki przyczyn zmuszeni jesteśmy prosić czytelnika o pobłażliwość. Nie będzie ono zupełnie wyczerpującem, gdyż to zajęłoby zbyt wiele miejsca w codziennem piśmie politycznem — ani też fachowo-krytycznem, co znowu wymagałoby tyluż z awodowych sprawozdawców, ile grup i działów na wystawie. Nie identyfikujac bowiem przepisywania katalogu wystawy z oceną rzeczową, zamierzamy podać jeno wierny opis najbardziej uwagi godnych, a dla ogółu interesujących przedmiotów wystawy. Szczegółową ocenę całości pozostawiamy czasopiśmowemu fachowemu.

W parterowym korytarzu na prawo pierwsza sala oddana została bakterjologii (grupa I) i weterynarji (grupa XI). Szczegółowo to połączenie obu rzeczonych grup tłumaczymy okolicznością, że tutejsza szkoła weterynarji, zasługująca faktycznie w całej pełni na miłano wzorowej instytucji, jest dzięki niemal niezamordowanym zabiegom i pracy swoich profesorów dr. J. Szpilmana, dr. Kadyńskiego i innych, znanem zaszczytnie w kraju i zagranicą laboratorium dla badań bakterjologicznych.

Dla lekarza i przyrodnika, to nieprzeliczone mnóstwo okazów z dziedziny bakterjologii w naturze i w obrazach, rozłożonych w umiejętnym porządku przez dr. Szpilmana, dr. O. Bujwidę z Warszawy — młodego a zasłużonego już badacza na tem polu — dr. Fr. Lipieża, c. k. lekarza pułkowego i dr. W. Hehrę — przedstawia w istocie dział niezmiernie ważny i zajmujący. Dla widza laika są to rzeczy dość — oczywiście — niezrozumiałe, o tyle natomiast muszą budzić w nim pewne zaciekawienie, że n. p. tak z bliska ma on tam sposobność patrzeć na mikro-organizmy, które na oko wyglądają niby bardzo niewinnie, w rzeczywistości zaś są nieprzebragany straszny wrogiem ludzkości. Napisy na ścianach szczerze zamkniętych objaśniają go bowiem, że tam w środku żyją i mnożą się zarazki takich chorób, jak cholera azjatycka, gruźlica, karbunkul itd. Patrząc na te szeregi różnorodnych preparatów, zdumiewać się zaiste potrzeba nad olbrzymim postępiem tej nauki, która przecie jest nieomal najmłodszym dzieckiem fizjologii. Obok zdmienia zaś — odczuwa się zarazem głębok hod dla ludzi, którzy ukryci przed światem, bez stęgnętej zlotodajnej sławy, pracują z poświęceniem i zaparciem się własnem wyłącznie dla nauki, a tem samem ludzkości.

Weterynarja krajowa, stanowiąca grupę XI, prezentuje się również obficie i doborowo. I tutaj prym wiodą profesorowie szkoły lwowskiej: dyrektor dr. Seifmann (nadzwyczaj staranne modele workowe rozwoju soliterów), dr. Szpilman (rozmaite aparaty dla fizjologii weterynarskiej); dr. Barański (rasy bydła krajowego w kolorowanych rycinach, naczyń i wynalazki ulepszenia produkcji nabiału itd.); ady. mag. Królikowski (aparaty chirurgiczne). Dalej przeszliczne preparaty dla zwierzęcej anatomji opisowej, sporządzone częścią przez profesora dra Kadyńskiego, częścią przez jego asystentów i uczniów. Niejedną pierwszorzędny gabinet anatomiczny w Europie pozazdrościć może dr. Kadyńemu tych okazów.

Dla sportmenów i ziemian naszych prawdziwą niespodzianką stanowi skromny kącik w sali z napisem: „Wystawa podków — własność szkoły kucia przy lwowskiej szkole weter.” Są tam podkowy z czasów wojen szwedzkich, tureckich, angielskich, przyrządów do kucia koni etc. etc. — wszystko ułożone w miłym dla oka a dla fachowca pożytecznym porządku i systemie.

W następnej sali pomieszczono grupę II. („Hygiena szkół”) i grupę V. („Hygiena fabryk”). Dwaścian projektów szkół ludowych, sporządzonych przez słuchaczy szkoły politechn., kolekcja żawek szkolnych rozmaitych systemów; osobno ławka, tablica i liczydło pomysł p. Mikołaja Rybowskiego, wreszcie z Wiednia nadesłany przez p. Jellineka przyrząd do przyzwyczajania dzieci, aby przy pisaniu prosto się trzymały — składają się na dość skromną całość tej wcale szumnie zajątowanej grupy. Sądziadka jej, grupa V. również nie wielu ma wystawców. Pierwsze miejsce z 13 numerami znaczenia teoretycznego zajmuje ek inspektor prze-

mysłowy p. Nawrocki, p. Adelmanna (projekt destylarni naty), Vohanka z Wiednia (przyrząd ochrone dla robotników fabr.), wreszcie firma lwowska K. Lewickiego (przyrząd do szklki i porcelany ect.) dopełniają reszty.

V. zjazd lekarzy i przyrodników we Lwowie.

Lwów 19. lipca.

Dzisiejszy dzień poświęcono był pracom sekcji, które oddawały się gorliwie swoim czynnościom, ukonstytuowawszy się w sposób następujący:

Gynekologiczno-położnicza: Prezisi pp. prof. Madurowicz z Krakowa, Kondratowicz z Warszawy, prof. Czyżewicz ze Lwowa; zastępcy: Neugebauer z Warszawy, Mars z Krakowa, Schramm ze Lwowa; sekretarze: Tyrcowski z Warszawy, Bran z Krakowa, Sielski ze Lwowa.

Medycyny teoretycznej: Prezisi: Prof. Cybulski z Krakowa, Obrzut z Pragi, Baraniecki z Krakowa; zastępcy: Kady z Lwowa, Jakowski z Warszawy, Bujwid z Warszawy; sekretarze: Prus ze Lwowa, Peszke z Warszawy, Piotrowski z Krakowa.

Medycyna wewnętrzna: Prezisi: Baranowski z Warszawy, Korczyński z Krakowa, Sokolowski z Warszawy; zastępcy: Raichman z Warszawy, Chodounski z Pragi, Hering z Warszawy; sekretarze: Pisek ze Lwowa, Przeski z Warszawy, Czarniński ze Lwowa.

Medycyny publicznej: Prezisi: Rolle z Kamieńca Podolskiego, Blumenstok z Krakowa, Denarowski z Czerniowiec; zastępcy: Pollak z Warszawy, Grabowski z Krakowa, Głowacki ze Lwowa; sekretarze: Wurst z Kałusza, Obtfootki z Buczacza, Gostynski ze Lwowa.

Medycyna zewnętrzna: Prezisi: Rydygier z Krakowa, Wyrzywański z Piotrkowa, Stankiewicz z Warszawy; zastępcy: Zatończycki z Czerniowiec, Obalski z Krakowa, Szadak z Kijowa; sekretarze: Wehr ze Lwowa, Kreamsztyk z Warszawy, Bogdanik z Białej.

Matematyczno-fizyczna: Prezisi: Zajackowski ze Lwowa, Gosiewski z Warszawy, Witkowski z Krakowa; zastępcy: Natanson z Warszawy, Dikstein z Warszawy, Tomaszewski z Krakowa; sekretarze: Boguski z Warszawy, Olearski z Dublan, Zakrzewski z Krakowa.

Chemiczno-farmaceutyczna: Prezisi: Znatowicz z Warszawy, Gralewski z Krakowa, Bandrowski z Krakowa; zastępcy: Szymański z Poznania, Schramm ze Lwowa, Lechowicz ze Lwowa, sekretarze: Flaum z Warszawy, Niementowski ze Lwowa, Siedlecki z Krakowa.

Przyrodniczo-dydaktyczna: Prezisi: Nusbaum z Warszawy, Nowakowski z Lublina, Szajnocha z Krakowa, Dikstein z Warszawy; zastępcy Natanson z Warszawy, Boberski z Tarnopola, Kontkiewicz z Warszawy, Lubomski z Dublan; sekretarze: Petelenz ze Lwowa, Olskowsk ze Lwowa, Łomnicki ze Lwowa, Wajgiel ze Lwowa.

Weterynarja: Prezisi: Seifmann ze Lwowa, Walentowicz z Krakowa, Barański ze Lwowa; zastępcy: Littich ze Lwowa, Kubicki ze Lwowa, Szpilman ze Lwowa; sekretarze: Timofitewicz z Kolomyi, Smoluchowski z Krosna, Herasimowicz z Brodów.

Wczorajsze nasze sprawozdanie uzupełnić musimy jeszcze kilkoma ustępami mowy prof. dra Czyżewicza, który imieniem Wydziału gospodarczego jako prezes tegoż powitał miłych gości. Po barwnym skreśleniu stosunków naszych na tem: „czem chata bogata tem rada” tak mówił szan. profesor:

„Nie mamy zbiorów, pamiętek naszej wielkiej i pięknej przeszłości, które wieki ekle składali nasi przodkowie, jako dowód siły życia, kultury i postępu społecznego, nie mamy grobów królów czeskich i drogiej sercu Wawelów co w nurtach Wisły mury swoje kapie, nie mamy zamków, wież z czasów przedhistorycznych, w których wylęgiło się białe orle nasze, nie mamy jezior, z którymi złączone basnie ludu i podania odwieczne, jezior co mgłą się okryły, aby zasłonić rumieniec wstydli, jaki wystąpił na ich gładkiej powierzchni na widok kultury i cywilizacji wieku 19 tego.

Nie mamy biasku stolicy wielkiego narodu, ani jej ruchliwego życia ani jego skarbow i pamiętek czasów świetnej przeszłości, nie zamieszkała u nas piękna syrena, co choć dziesiąt lzy roni i smętne ma lice, to w oczach tych i w tym smutku ma tyle uroku i tyle wdzięku, że choć na chwilę myśl ludzką kieruje w odległe czasy szczęścia i dozwoli zaślęknąć do lepszej przyszłości.

Daleko na Wschód wysunięci byliśmy puklerzem, od którego objęli się hordy barbarzyńców wieków minionych. Hordy, co krwawym szlakiem zsuzyły swoje pochody, oprzeć się nieraz musiały o gród ten, co was gości. panowie. Grobów królewskich wam nie pokazemy, ale pokazemy czynny tych wielkich królów, co pod naszymi murami się odbyły. Tak od północy pod tym Lwowem leży duża równina, którą Znoisieniem zwią, bo tu na niej zniósł wielki nasz bojownik hordy tatarskie, a wdzięczny Lwów w 200 lat później postawił mu na górze przylęgłej kamień z napisem. Tam obok zobaczycie ruiny zamku, który niejedną przetrwał burzę i niejedną odbił gród od swej pierśi kamiennę, a nad nim wznosi się stróża mogiła, ręką ludzką usypana. Ze wszech stron cudna i dumnie w obłoki sterzająca. Powstała ona z woli jednego człowieka, mogiła „kopcem” zwaną, usypana na pamięć połączenia dobrowolnego dwóch bratnich narodów dla wspólnej chwały i wspólnej potęgi.

Ile razy spoglądam na tę górę, mimowoli cisnie się do mojej pamięci ruska piosenka, którą tak dawno jeszcze w kołyce rodzinnej mojej ziemi mazurskiej słyszałem. Te dwa ludy, „dwa hołubi wody pyły” i nieraz jak razem „kokołoty, bodaj toti ne skouajy, szczo nas rozuczylcy”, bo razem ówczesna nasza przeszłość i nasza potęga i siła razem nasza przyszła dola, i dlatego ta mogiła tak nam jest drogą, bo ona mieści w sobie myśl przewodnią i zarodek najlepszej przyszłości. A kiedy wspominać o dziełach jednostek, to chociaż nie pokazemy Wam panowie muzeów pamiętek przeszłości, zebranych przez ogół, to Wam pokazem pomniki potęgi ducha i wielkości poświęcenia się dla tego ogółu przez jednostki. Pokażem wam fundację, jakich mało na świecie, przez jednego człowieka stworzoną, człowieka, co mógł pędzić ezcigodny i spokojny żywot, mógł opływać we wszystko, czego życie zapragnę, ale wszystko odrzucił i z uszczerbkiem własnego ją składał miliony, aby je oddać społeczeństwu. Po

każem wam fundację hr. Skarbka. Pokażemy wam dalej muzeum i księgozbiory zebrane i w bycie ustalone przez znuw jednego człowieka, „muzeum Ossoliuskich”, wreszcie pokazemy wam muzeum wspaniałe, znuw pracę jednego człowieka, zebrane, człowieka, co ukochał przyrodę, co będzie magnatem pracując w naszym zawodzie i w naszym towarzystwie zawsze się znajdzie i nas cenić i miłować jako towarzyszy broni potrafi. Wy go znacie i poważacie, kochacie, a jego zbiory tu leżą we Lwowie i noszą nazwę „Dzieduszyckich.” (Okłaski). To są nasze skarby, takie osobliwości tego grodu, teni was uraczyć pragniemy, choć wam radzi z serca jesteśmy, tem „czem chata bogata.” Więc w im. wydziału gosp. witamy was staropolskim przysłowiem, a starorzymskim „Viribus unitis” wzywam was panowie do wspólnej pracy dla nauki. Ludzkości i godności stanu naszego.

Barczo pożyteczną publikację poświęcił Towarzystwo politechniczne V. zjazdowi lekarzy i przyrodników polskich. Wydało bowiem z okazji zjazdu podręcznik pt. „Wady i ulepszenia naszych pomieszkani”. Zawiera on następujące rozdziały: 1. Warunki zdrowych pomieszkani, 2. ogólne zasady układu pomieszkani z uwzględnieniem urządzeń wewnętrznych ze stanowiska zdrowotnego, 3. środki osuszania i zabezpieczania mieszkani od wilgoci, 4. grzyb dźwiny i wykwit ścienny, 5. zabezpieczenie części drzewnych przeciw gniciu, 6. ogrzewanie pomieszkani, 7. wentylacja, czyli przewietrzanie mieszkani. Objęmuje 74, arkuszy druku z 35 drzeworytami w taktście.

Już dawno się spotkaliśmy się z książką, będącą tak na czasie, jak powyższa. Kwestja zdrowotności pomieszkani jest niezaprzeczenie pierwszorzędnej doniosłości. Od pomieszkani zależy przedewszystkiem rozwój fizyczny i moralny całych generacji. Nadmieniona publikacja wzięła sobie za zadanie, przedstawia urządzenie pomieszkani według najnowszego postępu, nauki a odpowiadające naszym rodzinnym stosunkom. Jeżeli nadto dodamy, że jest nadzwyczaj przystępnie i zajmująco napisaną, spodziewać się trzeba, że znajdzie się w ręku każdego ojca rodziny dbającego o urządzenie swego domowego ogniska. Cena tego podręcznika wynosi 60 ent. we wszystkich lwowskich księgarniach, a członkowie zjazdu mogą go nabyć na wystawie po cenie 40 ent.

Z okazji zjazdu lekarzy uważamy za stosowne zwrócić uwagę uczestników na bardzo ważną okoliczność, a mianowicie na potrzebę obmyślenia sposobu ubezpieczenia inwalidów, wdów i sierot.

Cel ten najsukcesywniej osiągnąć można przez utworzenie instytucji opartej na wzajemności. Jaka potęga jest asocjacja, tj. łączenie sił do wielkich zadań, daję nam świetne przykłady towarzystw: wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie i Towarzystwa wzajemnej pomocy Oficjalistów przyw. we Lwowie.

To ostatnie w ciągu 20-letniej nad wyraz skutecznej działalności w kierunku humanitarnym osiągnęło, pomimo roznych już pomiędzy nieudolnych do pracy wdów i sierot, dochodu 200.000 zł.; majątek blisko półmilionowy, dochodu rocznego 60.000 zł. — i świadczy mnogie inne dobrodziejstwa np. udziela po śmierci wdowom członków ryzały pogrzebowe w kwocie 50 zł., doradne zapomogi w razie zachwiania bytu, stypendja sierotom itp.

W roku bieżącym w skutek podania izninyrów i wielu lekarzy Towarzystwo to rozszerzyło swój zakres działania także na lekarzy weterynary, budowniczych i inżynierów.

Miasto więc tworzyć nowe towarzystwo byłoby wskazaniem, ażeby wpisywano się na członków rzeczywistych, którzy za pomocą udziałów wynoszących 4 zł. rocznie, zapewniają sobie, wdowom i sierotom stałą zapomogi (pensji) w wysokości około 50 procent w stosunku do wpłaconych udziałów.

Towarzystwo rządzi się autonomicznie, członkowie są wybieralni do zarządów powiatowych i centralnego, posiada we Lwowie własną kamienicę (przy placu Chorażczyń 1. 4.) i zastępuje (wzszeh miar na uznaniu, a przedewszystkiem na zainteresowanie się takowem w kołach najszerszych.

Tych kilka uwag uważaliśmy za właściwe w interesie humanitarnym pomieścić.

Dziś 20. lipca rano posiedzenia sekcyjne, po południu zaś o godz. 2. wycieczka do Lublina. Drugie zebranie publiczne odbędzie się jutro w sobotę o godz. 10. rano. Na zebraniu tem będzie mied odczyt dr. Żegota Króweczyński.

KRONIKA.

Wiadomości osobiste. Rada legacyjny drugiej klasy Józef hr. Wodzicki, mianowany został radcą legacyjnym pierwszej klasy.

Nekrologia. Ferdynand Zehetgruber, obywatel miasta Lwowa, przeżywszy lat 65, zmarł onegdaj we Lwowie. — Eugenia Sozańska, uczennica seminarjum nauczycielskiego lat 17, Emilia Kolyłańska, wdowa po radcy namiestnictwa lat 67, zmarły we Lwowie.

Kalendarz. Piątek (20.): Czesława i Kasjana. Wschód słońca o godz. 4. min. 16, zachód o godz. 7. min. 57.

Kalend. myśliwsky. W lipcu wolno polować na jelenie, kozły (rogace) i ptactwo wodne i lotne w ogólnosci.

Dar. Cesarz udzielił rz. kat. komitetowi parafalnemu w Zawadowie, w powiecie podhajeckim, na restaurację kościoła, zapomogi w kwocie 100 zł. Cesarz ofiarował na pogorzecłów w Jezierzanach kwotę 200 zł.

Temperatura. Barometr opada. Średnia temperatura była + 18,5°C, najwyższa + 24,0°C, najniższa + 12,4°C.

Na dziś zapowiada stacja spostrzeżeń Szkoły politechnicznej: Wiatr o zmieniającym kierunku, pochurno, średnia temperatura doby około 16°C, powietrze więcej niż miernie wilgotne, deszcz.

Uroczyste otwarcie wystawy higienicznej w obec delegata ministerstwa, dra Kusyego, odbędzie się w sobotę dnia 21. b. m. o godzinie pół do 11. przed południem.

Objad wspólny. Wczoraj o godzinie 2. z poł. dnia, uczestnicy zjazdu lekarzy i przyrodników, którzy w swoim czasie byli uczniami uniwersytetu kijowskiego, urządzili w hotelu Europejskim wspólny objad.

Przeniesienia. Minister sprawiwiłości przeniósł notariuszy: dra Jana Kurysia ze Złotego Potoku do Belza, a Ludwika Rzewuskiego ze Starej Soli do Rymonowa.

Wycieczka akademicka odbędzie się w niedzielę d. 22. b. m. na Poblance. W skład uroczajonego programu wchodzi i tańce. Bilety wstępu po 25 ct. od osoby nabyć można w Cytelnii akad. (Rynek 24 II. p.) lub przy kasie.

Zarząd telefonów zawiadamia, że p. Bardacha, podczas krótkiej nieobecności jego we Lwowie, zastępować będzie radca magistratu, p. Praun.

Przy zginięniu losów fundacji Łódzka Ponickiego dla czeladzi rzemieślniczej, która odbyło się wczoraj, pierwsza premia 864 zł. padła na los 441 Zygmunta Jasińskiego, czel. krawieckiego. Druga premia 720 zł. padła na los 121 Błażeja Dzurowicza, czel. piekarskiego. Trzecia premia 576 zł. padła na los 408 Franciszka Flaszyskiego, czel. krawieckiego. Czwarta premia 432 zł. padła na los 263 Leopolda Boraera, czel. piekarskiego.

Lampa błyskawiczna. Taką nazwę nosi najnowszy wynalazek Ditmars w dziedzinie oświetlenia. Sita jej świetlna równa się sile 104 świec stearynowych, a zużywa w godzinie 203 gramów naty. Jakże skromnie wygląda przy takiej lampie latarnia decauskiego towarzystwa gazowego, której światło nie może czasami ochronić przeciętnego Lwowianina od rozbicia sobie nosa o stęp latarniowy.

Plac Marjaeki zamiast doczekać się nareszcie rozszerzenia małego kosztom przesklepionej Pełtwi, doczekał się czegoś wręcz przeciwnego, gdyż obcięto mu jeszcze kilkadziesiąt metrów kwadratowych us. rozszerzenie planatacji, by mogła po nich wygodnie spacerować... czarna goida.

Pasażerowie tramwajowi, jadący z placu Góluchowskich na Zółkiewską, bardzo często są narazeni na rozbicie głów kamieniami przez pauprów żydowskich, którzy ten rodzaj sportu szczególnie sobie upodobili. Może młodsze pokolenie Izraela w ten sposób wyrażać swoje antypatje dla kolei konnej, ale policja może tam także postawić stały posterunek, celem czuwania nad całością głów i nosów pasażerów.

Zbrodnica swawola. Murarski pomocnik, Ludwik Żukowski, rzuciwszy kamieniem za 14-letnim Władysławem Nagórnyim, wybił mu oko, za co został do sądu oddany.

Pogrzeb śp. Władysława Wierzbńskiego, drugoletniego posła na sejm pruski, zgłaszał tak bardzo przedwcześnie, odbył się z niewykłą wspaniałością w dniu 15. b. m. Wspaniałość ostatniej posługi, jaką społeczeństwo wysyłało zmarłemu, manifestowała się przedewszystkiem kilkutygodniowym tłumem, który uczestniczył w smutnym pochodzie na cmentarz św. Marcina. Kondukt prowadził ks. biskup sufragan Likowski, szkolny kolega zmarłego, na czole licznego duchowieństwa. Trumnę nieśli na barkach od domu żałoby na sam cmentarz, reprezentanci rozmaitych korporacji i stanów. Końce cadnu trzymali koledy sejmowi i członkowie komitetu wyborczego, na którego czele stał zmarły przez lat 19.

Nad zwłokami w domu żałoby przemawiali: Franciszek Dobrowolski, Z. Szuldrzyński i A. Magdziński; nad grobem wygłosił mowę monsieur ks. Stablewski, kolega sejmowy nieboszczyka.

Pruska komisja kolonizacyjna od dnia 14. czerwca do 14. lipca wykupiła 9270 morgów z rąk polskich. W ten liczbie znajdują się wie: w rejencji poznańskiej Strzeliwo (1200 morgów); w rejencji bydgoskiej Lednoga (3900 morgów), Małachowa Kępa (870 morgów), Konc i Baskowo (2500 morgów); w rejencji kwidzińskiej leśnictwo Kruzyń (800 morgów). Jednocześnie Polacy odkupili od Niemców: Skoki (3000 morgów) w powiecie wągrowieckim (kupił p. Piątkowski) i Sierosław (550 morgów) pod Poznaniem (p. Wierski). Polskich posiadłości włościańskich nie zakupiła wcale komisja kolonizacyjna w ostatnich dwóch miesiącach.

Rosyjska władza wojskowa uznała za konieczne zaopatrzenie kawalerji przyrządami sygnałowymi świetlnymi. Ponieważ istniejące tego rodzaju aparaty Tabulewicz, Mansa, Tuchena i Popowa, nie czynią zadość wymaganym warunkom, przeto z polecenia władzy wojskowej ogłoszono konkurs z nagrodą rs. 1000 za taki przyrząd, któryby odpowiadał nalezycie potrzebie.

Francuzi i geografja. Że Francuzi w ogóle nie umieją geografji, to rzecz dawno znana; ale, żeby francuski podsekretarz stanu w ministerstwie kolonij geografji nie umiał, to trochę za wiele. A przecież tak jest w istocie. Dziennik XIX. Siecle donosi, że pan de la Porte, zajmujący we Francji stanowisko wyżej wymienione, polecił wysłać dla gubernatora kolonji Obok, w Afryce Wschodniej, pięć żelazny i kilkanaście sążni drzewa opałowego, a oprócz tego znaczny transport drzewa dla ogrzewania salonów w parowcu „Pingouin”, przewożącym podróżnych z Obok do Adenu. Pokazało się zatem, że pan de la Porte nie ma pojęcia o klimacie w kolonji Obok; panują tam bowiem przez cały rok opaly, dosięgające 50° Cels. i przydadłyby się raczej lodownia, niż piec i drzewo opałowe. Ale — nic doś w tem: okazało się, że p. de la Porte nie wie nawet, gdzie kolonja wspomniana leży; kiedy bowiem gubernator z Obok prosił o wyznaczenie funduszu na budowę szpitala, pan podsekretarz stanu w ministerstwie kolonij odpowiedział, że szpital tam jest zbędnym, bo chorych można przetrwać przewiez łatwo do „pobliskiego” Gabunu, gdzie jest wyborny szpital. Ten „pobliski” Gabun leży w Afryce Zachodniej i chorzy, pragnący z Obok dostać się do szpitala gabuńskiego, musieliby odbywać podróż naokoło Afryki.

Podziurawione szyby. Fabrykanci paryscy, bracia Appert, wyrabiają obecnie szyby do okien, zaopatrzone w tak drobne dziurki, że przepuszczające niestannie świeże powietrze nie powodują jednak przeciągów. Szyby te zastępują znakomicie wszelkie wentylatory. Uważając je za dwie podobne szyby, jedną na drugiej, za pomocą przesunięcia, jedna zakrywa otwórki w drugiej i w ten sposób znuw można przerywać dobrowolnie wietrzenie pokoju. Fabrykanci otrzymali patent na swój wynalazek.

Przeziw bytkom i rozrzućności, przybierającym coraz większe rozmiary w Paryżu, występuje ostro kilka poważniejszych pism francuskich. Przedewszystkiem perora skierowana jest do młodych dziewcząt, które noszą równie kosztowne materiały i cenne klejnoty, jak ich matki. Rozrzućność w strojach obcych powiększa jeszcze niecierwale materiały, które dawniej przetrzymywały jeden sezon, a dziś starozaż zaledwie na jedną zabawę. Dama, która dawniej płaciła 20.000 fr. rocznie za туалety, wydaje dzisiaj dwa razy tyle. Ale rozrzućność ta stosuje się nie tylko do strojów; zbytki w nakryciu stołu i podawaniu objadu przechodzą wszelkie granice. Odkrytu na wietry owoc, o których dawniej niano pojęcia: winogrona muszą być o każdej porze roku, a każdy gatunek owoców musi być podany na innym gerdynie. A kwiatów bez końca! Wzdłuż obrusa istny klomb kwiecisty, serwety spowite w kwiaty, świeczniki pełne wienców. Nadto każdy gość ma swoją własną solniczkę, pieprzniczkę, cukierniczkę, masielniczkę, swój stoik do musztardy itp. Niesłychany zbytek panuje w podarunkach kotylijonowych. Czemże są sławne montage cesarzowej Eugeni w porównaniu z tem, co się dzieje teraz?

Wówczas margrabia de Caux dawał pomarańcze, bukiet, małą bombonierkę jako najwyższe odznaczenie, z którego obdarzona tancerka nierało była dumna. Dzisiaj kotyljon kosztuje 10 do 20.000 fr., bo trzeba łożować złote i srebrne upominki i trudno się dziwić, że pewien ojciec, urzawszy córkę swoją, wracającą z balu z takimi skarbnami zapytał: „Moje dziecko, czy ci zapłacił jako tancerce?”

Wystawa teatralna. Minister osiawiał we Francji powołał komisję, która się zajmie urządzeniem wystawy teatralnej, podczas powszechnej wystawy paryskiej r. 1889.

Doktorat P. Alfred Stefan Buresz, rodem z Debicy w Galicji, kandydat adwokata we Lwowie, otrzymał onegdaj na uniwersytecie Jagiellońskim stopień doktora praw.

Niedoszły samobójca. Zygmunt Stechnowski, czeladnik w fabryce cygar towarzyskich Płazyskiego, niemowa, z powodu zaginięcia laski usiłował przebić się nożem onegdaj około 10. wieczorem. Dość należy, że niedoszły samobójca, znajdując się w stanie najzupełniejszego opilstwa.

Lekarze i przyrodnicy w Kole literackiem.

Już przed godziną dziewiątą zaczęły się onegdaj zapelniać salony Koła literackiego licznem gronem członków, oczekujących na przybycie miłych gości.

W nocy przyległej do salonu urządzono dla nich czytelnia, w dalszych pokojach pomieszczono bufet; muzyka „Harmonji” zajęła stanowisko na werandzie.

W gronie obecnych zauważyliśmy naczelnego lekarza wojskowego Aręta pp. Blumenstoków, Bętkowskiego, Boguckiego, Boberskiego, Brunnera, Baranowskiego, Bandrowskiego, Bujwidę Odona, Cybulskiego, Chylińskiego, Czyżewicza, państwa Diksteinów, Drazdowskiego, Dunikowskiego, L. Pinka, Flama, Franczko, Fritschego, Gosiewskiego, Goldfaua, Krobickiego, Krupę, bar. Lessera, Lisniewskiego, Londyńskiego, Marjanowskiego, dra Majera Józefa, państwa Mandelsburgów, Nowakowskiego, Natansonów, Nussebauma, Ostafińskiego, Olearskiego, Padlewskiego, państwa Paciorkowskich, Polleka, Roszkowskiego, Pieniżka, Petelena, redaktora Tadeusza Romanowicza, Radeka, Reichmana, Radziszewskiego, Szumowskiego, Stanciego, Skonrowskiego, Smutnego, Starzewskiego, Sokolowskiego, Stachewicza, państwa Szpilmanów i Sklepińskich, Tomaszewskiego, Walentowicza, państwa Widmanów i Wiczekowskich, Znałowicza, Zdzarskiego, Ziembickiego i w. i.

Zgromadzonych powitał p. Leon Syroczyński, wiceprezes „Koła” następnymi słowy:

Jako zastępcy preza Koła przypada mi zaszczyt powitania Panów imieniem Koła i a we Lwowie, i proszę przyjąć naszą uprzejmą prośbę, abyście Panowie zechcieli przez cały czas swego we Lwowie pobytu lokal nasz i czytelnia uważać za swoje, przybywając tu w każdym dla nich dogodnym czasie i rozpraszając tym małym dobytkiem i naszymi osobami. Chętnie z prawdziwą przyjemnością będziemy gotowi na Wasze Panowie usługi.

Pora roku, w której zjazd został urządzony we Lwowie, jest tak martwa, tak wielu członków naszych artystów i literatów wyjechało ze Lwowa, że pozostałym niepodobna Panów ugościć tak, jakbyśmy pragnęli, jakby należało, jakby Koło i a potrafiło. Preza Koła, znanego w literaturze polskiej od lat 30 jako autora „Kłopotów Staro Komendanta” ja zastępując; artystów teatru i opery wyjechało tylu, że nie można było złożyć muzycznego wieczorku, mimo to pozwoliliśmy sobie zaprosić tu Panów, by oddać się na wasze usługi, i w obec takiej uroczystości dla miasta, jaką jest Wasz przyjazd Panowie, nie zapomnieli o jednym z główniejszych celów naszego istnienia — a tym jest stworzenie i utrzymanie we Lwowie towarzyskiego Koła, w którym ludzie nauki i umysłowa praca zajęci, znajdowaliby sposobność do wymiany myśli, wspólnej pożytecznej rozrywki i niepróżnego odpoczynku.

Gromadząc w tym celu kilkaset osób literatów, artystów i miłośników literatury i sztuki, świadome jest nasze Koło i a i swych społecznych obowiązków, i wolać w życie myśl honorowego naszego członka Józefa Ignacego Kraszewskiego, zarząd Koła w roku 1882 był pierwszym zarządem Macierzy Polskiej. A jeśli sobie uprzytomnimy, że z postępiem ludzkości nauki się mnożą i jedne od drugiej coraz bardziej różnią, że podział pracy wytwarza różnice upodobań, temperamentów i zapatrywan, i żeśmy już tak daleko zaszli w tym kierunku, że nieraz lekarz nawet mało pojmując filozofa, przyrodnicz kwestie prawne, a ci w zamian nie mogą pojąć ani doniosłości badań przyrodników, ani ich metody, że te czasy starożytności minęły bezpowrotnie, gdzie w jednej osobie łączyły się talenta polity-filozofa i dowódcy wojsk, badacza natury i prawodawcy — to zrozumimy, że takie Koło towarzyskie odpowiada potrzebom epoki i chwili, że w niem każdy coś pożytecznego dla siebie znaleźć może.

A jeśli ono jest potrzebne dla człowieka XIX. wieku — o ilez bardziej jest ono potrzebne dla nas Polaków, którzy musimy przeciwdziałać nietylko zbytecznemu indywidualizowaniu nauki i specjalizowaniu się zawodów, ale i tym obcym a wrogim wpływom, którym większa z nas część wychowaniu i życiu podlega. Germanizmowi i ruseczyznowi jest łączenie się w towarzyskie Koła.

Nasze Koło jest tak polskiem, że wyraz ten w tytule byłby pleonazmem. Raccie Panowie zbliżyć się do nas przez tych dni kilka Waszego we Lwowie pobytu, dajcie nam zaczerpnąć od Was wiedzy i metody — przyjmiecie wyrazy najszerszej radości, że Was tu widzimy, i pozwólcie byśmy się Wam stali użyteczni. O to Was proszę imieniem całego Koła i a we Lwowie.

W imieniu gości odpowiedział ezcigodny prezes akademji dr. Józef Majer miedniej więcej w te słowa:

Jakkolwiek wszystkie

Ideale piękności niewieściej w wiekach średnich.

Wizankę faktów, rzucających pewne światło na idealną piękność kobiecą w średnich wiekach...

Pomimo tak znacznej różnicy czas, kraju i społeczeństwa, typ ten wydatnia się i u postów niemieckich...

Widzimy, iż typ ten nie posiada cech specyficznych, wyłącznie w średnich wiekach cenionych...

Na zasadzie tych spostrzeżeń, Renier twierdzi, iż kobieta w poezji średniowiecznej jest tylko abstrakcją...

Analogiczny proces można spoznać i w malarstwie wspaniałym, tu jednak następuje on stosunkowo później...

Typ estetyczny kobiety, jak go widzieliśmy w średnich wiekach, jest naturalnym wyrazem dziennej chwili...

Idealna kobieta opiewana przez ówczesnych poetów, nie jest mianem Reniera, niezem inem, jak fantazyjnym tworem...

W osobnym, bardzo ciekawym rozdziale Renier zajmuje się wybitną rolę, jaką odgrywał w historii idealu piękności kobiecej blond włosy...

Skonstatowawszy estetyczną przewagę jasnych włosów nad ciemnymi, Renier sili się na wydołowanie tego zjawiska...

Przedstawiliśmy pogląd Reniera na typ estetyczny kobiety w średnich wiekach, jako sztuczny i pozbawiony realnych podstaw...

Unikać jej mogą tylko ci, którzy wiernie kopią naturę; lecz realizm i naturalizm były w zasadniczej sprzeczności z duchem owej epoki...

W żadnym okresie historii idealizm nie doszedł do tak bezprzykładnej potęgi, jak w wiekach średnich, przynajmniej na jej głębi i nadaje znamie wszystkim dziedzinom...

Owoż ten podkomitet zebrał się onegdaj we Lwowie na posiedzenie, na którym dr. Fruchtmann przedłożył opracowany przez siebie projekt...

Szczegółowo projektu tego, mającego 118 paragrafów, omawiać nie możemy, gdyż to by nas za daleko doprowadziło...

Jak się dowiadujemy, podkomitet zastanawiał się również nad potrzebą przeprowadzenia reformy ordynacji wyborczej gminnej...

Poruszone również myśl, ażeby od orzeczenia tych gmin miejskich, dla których wydana zostanie odrębna ustawa gminna...

Wybór uzupełniający czterech postów w Sejm krajowy z kurii gmin miejskich, a to po jednym z okręgów wybranych dawnych powiatów...

Przemysłowiec pisze: Pobyt królowej Natalii we Wiedniu nie przyniósł żadnego wyjaśnienia powodów...

Prasa donosi: Skoro Boulanger rozpoczął swą mowę, w której wezwał do, by się sama rozwiązała, zawołał któryś z jowialnych posłów...

Sofja 18. lipca. Cankow zawiadomił tutejszych swych stronników, że z Kijowa udaje się do Petersburga...

Sofja 18. lipca. Zbliżenie pomiędzy Stambulem, Karawelemem i Cankowem uważają tu za żoźliwe...

Wskutek ostatnich zajęć przyspieszy ks. Ferdynand swój powrót do Sofji, gdzie przybędzie dnia 21. bm. (Czas).

Wiedeń 19. lipca. Dziennik rozporządzeń wojskowych ogłasza pismo odrębne cesarza do generała broni Kuhna...

Peszt 19. lipca. W tych dniach obrębowa zostają narady w ministerstwie skarbu, w sprawie wykupu regaliów na Węgrzech...

Zadar 19. lipca. Sesja sejmowa została zamknięta wśród trzykrotnego okrzyku na cześć cesarza...

Berlin 19. lipca. Rozkazem cesarskim zatwierdzone zostało uwolnienie Caprivi'ego od obowiązków szefa admiralacji...

Rzym 19. lipca. Pismo Tanfolla donosi, że cesarz niemiecki Wilhelm dopiero na wiosnę roku przyszłego przybędzie do Rzymu...

Chicago 19. lipca. Urzędownie zaprzeczają pogłosce, jakoby do sprzyśnięcia anarchoistów należały osoby z klas lepszych...

Madryt 19. lipca. W powodu zastosowania nowej ustawy o podatku spirytusowym, zasły w Tarragonie poważne zaburzenia spokoju publicznego...

Chambary 19. lipca. Carnot przybył tu wezorem wieczorem powitany żywym okrzykami. Żadnego wypadku nie było...

A teny 19. lipca. W powodu spodziewanego rozmazania królowej wyjeżdża król we wtorek do Petersburga...

Wokohama 19. lipca. W skutek wybuchu wulkanu w pobliżu miasta Takamatsu, zginęło 400 ludzi, około 1000 ludzi odniosło rany...

Wiedeń 19. lipca. Pol. Corr. wyraża w liście z Petersburga zdziwienie z powodu znacznego pomnożenia wojskowych sił rosyjskich...

Wiedeń 19. lipca. Taafle wysłał radcę sekcyjnego dra Kusego na inspekcję szpitali galicyjskich, a przedawszystkiem Kulparkowa...

Belgrad 19. lipca. Rada ministrów zajmowała się sprawą rozvodu. Większość synodu domaga się uznania kompetencji konsystorza...

Wiedeń 19. lipca. Główni uczestnicy spisku dynamitowego nazywają się Hronok, Czapek i Chlebowe i są wszyscy Czesi...

Wiedeń 18. lipca. Główny uczestnik spisku dynamitowego nazywają się Hronok, Czapek i Chlebowe i są wszyscy Czesi...

Wiedeń 19. lipca. Według dotychczasowych dyspozycji, odwiedził na cesarza Wilhelm w piątek grób cara Aleksandra II...

Wiedeń 19. lipca. Galimberti miał dłuższą konferencję z Kalayem. Z Florencji donoszą tu, że Natalia zamierza zakupić tam wile...

Wiedeń 19. lipca. W czasie odjazdu Carnota do Dijon, szwagier jego został na dworcu syna jednego z wydalonych urzędników czynnie znieważony...

Przejechali do Lwowa 19. lipca 1888 r. HOTEL ZORZA. J. Jędrzejowicz, z Litawy. J. i I. hr. Czomowski, z Wołny. A. Rétzer, z Wiednia...

Przejechali do Lwowa 19. lipca 1888 r. HOTEL LANGA. H. Kugel, z Chyrowa. Dr. A. Skibiński, z Brzeżan. Dr. T. Uranowicz, z Brzeżan...

Przejechali do Lwowa 19. lipca 1888 r. HOTEL ANGIELSKI. B. Skibiński, z Balic. S. hr. Komarski, z Dubiecka. F. Mokrzycki, z Warszawy...

Przegląd polityczny.

W chwili odcroczenia ostatniej sesji sejmowej w styczniu b. r. uchwała komisja gminna wybrał subkomitet, któryby podczas ferij zajął się opracowaniem projektu do ustawy gminnej...

Ważniejszą z nich, wprowadza subkomitet zmianę w § 33 projektu, a mianowicie, że nie wprowadza stałej komisji kontrolującej dla nadzorowania czynności magistratu...

Ważniejszą z nich, wprowadza subkomitet zmianę w § 33 projektu, a mianowicie, że nie wprowadza stałej komisji kontrolującej dla nadzorowania czynności magistratu...

Przebieg choroby.

Wiedeń 18. lipca. Otrzymujemy z najlepszego źródła następujące informacje, odnoszące się do wiedeńskiego podytu królowej Natalii...

Przebieg choroby.

Wiedeń 18. lipca. Otrzymujemy z najlepszego źródła następujące informacje, odnoszące się do wiedeńskiego podytu królowej Natalii...

Table with 3 columns: Akcje, Kwota, Cena. Lists various stocks and their prices.

Table with 3 columns: Wiedeń, Berlin, Kurs giełdy wiedeńskiej. Lists exchange rates and prices for various goods.

Table with 3 columns: Pociągi kolejowe, Odjazd, Przyjazd. Lists train schedules and arrival/departure times.

Table with 4 columns: Ceny zboża, Lwów, Tarnopol, Podwołycka, Czeronowice. Lists grain prices for different regions.

Advertisement for Dr. Józef Sochanski, featuring a portrait and text about his medical expertise and treatments for various ailments.

4 ct. Litra, 17 ct. Butelka, (Karcia 3 ct.) Znakomitego PIWA PILZNEŃSKIEGO o własnej w Kolo lub pramiz, 44 ct. Litra wybornego WINA STOLOWEGO poleca Brandt ST. WOJCIECHOWSKI KIEGO na Chorażczyźnie

Drobne ogłoszenia.

Doniesienia rozmaite. po 1 1/2 centa od wyrazu.

Poszukuje się młodej inteligentnej Niemki, uzdolnionej w rachunkach i robotach; za bonę do dwóch chłopczyków oraz do pomocy w zajęciu domowem. Blizsza wiadomość pod literami: P. P. poste restante Przemysł.

Nauczycielka do udzielania nauki dzieciom z klas normalnych znajduje zaraz umieszczenie. Adres: B. K. Ustrzyki poste restante. 791

Bardzo zdany maszynista do wszystkich i tylko dużych parowych zakładów, wszelkich, poszukuje miejsca na kilka lat jako weryfikator. Zgłoszenia w Administracji „Dziennika Polskiego.“ 781

Fachowy gorzelnik, który produkcyjnymi gorzelniami w Czechach zarządzał, obecnie trzeci rok w Galicji będący, poszukuje posady od zaraz. Zaśskawe oferty B. Wejtek, p. r. Probużna.

Masło zupełnie świeże w pięciokilowych paczkach, zawierających cztery i pół kilo netto, rozsyła do każdej stacji pocztowej franco, za nadaniem gotówką trzy złr. pięćdziesiąt centów. Zarząd dóbr Niskożyc, poczta Uście-Zielone. 787

Gorzelnik uczeń szkoły dr. Günsberga, 20 lat praktyki z chlubiemi świadectwami, poszukuje posady, bez rodziny, taskawe zlecenia Lisieniecki, Probużna.

Kompletna parokonna uprząż (pożozorki) dobrze utrzymana, strzelba, odcyłowka, pojedynka nadzwyczajnej konstrukcji tanio do sprzedania. Fredry 1. II. piętro. 778

Maturzystka, żyje sobie udzielając lekcji na prowincji. Udziela także języka francuskiego. Wiadomość: Władysław Markiewicz. Ul. Oheńska 5. 774

Osoba młoda, poszukuje miejsca do towarzyszenia starszej osoby i zycia lub do zajęcia się domem.

Uzdolnionych nauczycieli do gimnazjum, gubernantki, bonny Francuski, Niemki na czas wakacji na stałe poleca wielkim wyborze Biuro Wereszyńskiego, Krakowska 15.

Ogłoszenie. Przygotowanie do matury z Seminar. naucz. żeński, do szkół wydz. ucze języków światowych, rysunków itp. Przejmy także lekcje na wieś. Adres: „Profesor, pani Szmitt“ we Lwowie, ul. Skarbowska 1. 37, na dole.

Dwóch uczelnych szkół średnich znajdzie od wakacji umieszczenie i troskliwą opiekę pod korzystnymi warunkami. Na żądanie konwersacja domowa francuska, niemiecka i lekcje fortepianu w domu. Blizszych informacyj udziela dozorca domu plac Czarneckiego 1. 786

Osoba młoda, poszukuje miejsca do towarzyszenia starszej osoby i zycia lub do zajęcia się domem.

Uzdolnionych nauczycieli do gimnazjum, gubernantki, bonny Francuski, Niemki na czas wakacji na stałe poleca wielkim wyborze Biuro Wereszyńskiego, Krakowska 15.

Ogłoszenie. Przygotowanie do matury z Seminar. naucz. żeński, do szkół wydz. ucze języków światowych, rysunków itp. Przejmy także lekcje na wieś. Adres: „Profesor, pani Szmitt“ we Lwowie, ul. Skarbowska 1. 37, na dole.

Dwóch uczelnych szkół średnich znajdzie od wakacji umieszczenie i troskliwą opiekę pod korzystnymi warunkami. Na żądanie konwersacja domowa francuska, niemiecka i lekcje fortepianu w domu. Blizszych informacyj udziela dozorca domu plac Czarneckiego 1. 786

Osoba młoda, poszukuje miejsca do towarzyszenia starszej osoby i zycia lub do zajęcia się domem.

Uzdolnionych nauczycieli do gimnazjum, gubernantki, bonny Francuski, Niemki na czas wakacji na stałe poleca wielkim wyborze Biuro Wereszyńskiego, Krakowska 15.

Ogłoszenie. Przygotowanie do matury z Seminar. naucz. żeński, do szkół wydz. ucze języków światowych, rysunków itp. Przejmy także lekcje na wieś. Adres: „Profesor, pani Szmitt“ we Lwowie, ul. Skarbowska 1. 37, na dole.

Dwóch uczelnych szkół średnich znajdzie od wakacji umieszczenie i troskliwą opiekę pod korzystnymi warunkami. Na żądanie konwersacja domowa francuska, niemiecka i lekcje fortepianu w domu. Blizszych informacyj udziela dozorca domu plac Czarneckiego 1. 786

Osoba młoda, poszukuje miejsca do towarzyszenia starszej osoby i zycia lub do zajęcia się domem.

Uzdolnionych nauczycieli do gimnazjum, gubernantki, bonny Francuski, Niemki na czas wakacji na stałe poleca wielkim wyborze Biuro Wereszyńskiego, Krakowska 15.

Ogłoszenie. Przygotowanie do matury z Seminar. naucz. żeński, do szkół wydz. ucze języków światowych, rysunków itp. Przejmy także lekcje na wieś. Adres: „Profesor, pani Szmitt“ we Lwowie, ul. Skarbowska 1. 37, na dole.

Dwóch uczelnych szkół średnich znajdzie od wakacji umieszczenie i troskliwą opiekę pod korzystnymi warunkami. Na żądanie konwersacja domowa francuska, niemiecka i lekcje fortepianu w domu. Blizszych informacyj udziela dozorca domu plac Czarneckiego 1. 786

Osoba młoda, poszukuje miejsca do towarzyszenia starszej osoby i zycia lub do zajęcia się domem.

Uzdolnionych nauczycieli do gimnazjum, gubernantki, bonny Francuski, Niemki na czas wakacji na stałe poleca wielkim wyborze Biuro Wereszyńskiego, Krakowska 15.

Ogłoszenie. Przygotowanie do matury z Seminar. naucz. żeński, do szkół wydz. ucze języków światowych, rysunków itp. Przejmy także lekcje na wieś. Adres: „Profesor, pani Szmitt“ we Lwowie, ul. Skarbowska 1. 37, na dole.

Dwóch uczelnych szkół średnich znajdzie od wakacji umieszczenie i troskliwą opiekę pod korzystnymi warunkami. Na żądanie konwersacja domowa francuska, niemiecka i lekcje fortepianu w domu. Blizszych informacyj udziela dozorca domu plac Czarneckiego 1. 786

Subjekt rutynowany

(pomocnik handlowy) biegły w korespondencji polskiej i niemieckiej, otrzyma posadę w głównym składzie porcelany, szkła i towarów mieszanych Kazimierza Lewickiego we Lwowie. Zgłoszenia tylko pisemnie (poztą) z odpisami świadectw. 2588

HANDEL KORZENNY pod „Obrazem“ w Krakowie poszukuje 2574 pomocnika handlowego.

Uczeń do handlu, który ukończył 4 klas gimnazjalnych lub realnych, ładnie pisze, dobrze rachuje i w niemieckim języku jest biegły, znajdzie umieszczenie w głównym składzie porcelany, szkła i towarów mieszanych Kazimierza Lewickiego we Lwowie. Zgłoszenia tylko pisemnie (poztą) z odpisem ostatniego świadectwa szkolnego i podaniem domocylu i zatrudnienia rodziców. 2583

P. T. pp. Inżynierów, Budowniczych i Przedsiębiorców uprzejmie proszę, aby raczyli zażądać ilustrowany cennik na okucia, materiały i narzędzia do budowy i przedsiębiorstwa firmy: 2583

Antoni Halski HANDEL ŻELAZNY we Lwowie, Plac Marjacki 1. 9.

Towarzystwo oświaty ludowej we Lwowie posiada jeszcze nie wielką ilość egzemplarzy

Dziejów powszechnych Szlossera i Hagena (t. 1-22) i sprzedaje takowe po cenie zniżonej w kwocie 30 złr. w. a. lub nawet za spłatą ratami po 3 złr. miesięcznie.

Osoby, któreby sobie życzyły nabyć do dzieła, raczą zgłosić się do profesora lwowskiego Tow. oświaty ludowej dra Aleksa Hirschberga (w Bibliotece Ossolińskich).

MAGAZYN TAPET A. KRZYSZTOFOWICZA we Lwowie, plac Halicki liczbą 2. w Krakowie, Rynek 1. 37. w Czerniowcach ul. Główna 1. 17.

Portiery, Firanki, Dywany i dywaniki. Chodniki różnorodne. Kapy na łóżka. Nakrycia na stoły. Kocyki i kołdry wełniane (litewskie). Parawany i ekramy japońskie. Story, żaluzje i t. p.

L. Marek Lwów, Rynek liczbą 9.



GŁÓWNY SKŁAD 2511 FORTEPIANÓW, PIANIN i ORGANÓW.

Właściciel zastęstwo Bösendorfera i Helzmana. Gwarancja na lat 10. Sprzedają także na raty miesięczne po 15 złr. Największa Wypożyczalnia.

Pierwsza konces. Szkoła Muzyczna. Nauka gry na fortepianie w III. oddziałach od początków do wydoskonalenia. Nauka śpiewu solowego. Prospekt w szkole.

Młoda paniątka, poszukuje miejsca do zycia w prywatnym domu

Z dobrym wychowaniem osoba młoda mówiąca po niemiecku i francusku przyjeżdża miejsce towarzyski do starszej osoby w miejscu lub na prowincji. Blizsza wiadomość w Administracji „Dzien. Polsk.“

Dla handlu korzennego jest piękne urządzenie, oraz kasa ogniotrwała do sprzedania. K. Mieczkowski, ulica Gródecka 79. 789

Panny uzdolnione w krawiectwie znajdują stałe umieszczenie za dobrem wynagrodzeniem. Akademicka 5. Justyna Gostyńska.

Osoba młoda, z dobrem wychowaniem, poszukuje miejsca jako BONA do dzieci, która może także udzielać początków języka francuskiego lub niemieckiego.

Handel korzenny Jana Kordeckiego w Złoczowie, potrzebuje praktykanta do dobrego domu; pierwszeństwo mają ci, którzy mają początek praktyki. 781

Apteka w korzystnym miejscu jest do wydzierżawienia. Blizszej informacji poda J. Ormeczowski w Halicy. 785

Młoda osoba znająca dobrze język niemiecki, poszukuje przyzwoitego zajęcia biurowego lub sklepowego, lub inną posadę w handlu lub kantorze. Kaucję nie wysoka może ewentualnie stłożyć. Wiadomość blizsza ulica Kopernika 1. 23, parter.

Dziety wizytowe, zaproszenia, dyplomy, plany, etykiety kupieckie i t. p. wykonuje po niskich cenach Zakład artystyczno-litograficzny Antoniego Przysłaka we Lwowie, przy ulicy Kopernika 1. 9.

Ogłoszenie. Kto chce mieć dobrego gubernatora niech się zgłosi w bieżącym tygodniu pod adresem: „M. B. 3“ do naszej administracji.

Kawaleria w Podwojewódzkich tuż pod dworcem kolejowym, dom składający się z 7 pokoi, kuchni, spiżarni, piwnicy i komórek z meblami, jakie dom gościnny wymaga i bilard dobry, jest zaraz do najęcia. Oferty pod adresem: Kalikat Welde w Tokach, poczta Skoryki. 782

Mieszkania i sklepy. po 1 cencie od wyrazu.

W Willi Zacharzewicza ulica Technika 1. 1, jest 4 lub 3 pokoi z przyrządzeniami zaraz do najęcia.

Rynek 28 w budynku frontowym II. piętro od 1. Września 5 pokoi, nia, przedpokój, kuchnia. 770

Zygmuntowska 17. I. piętro, 5 pokoi z kuchnią. 748

Młody człowiek, Polak, z Galicji, wkrętek rozmaitych niżej opisanych i przedawany długami, z których chciałby się drogą uczciwością oswobodzić, bo inaczej stracił swoją posadę, udaje się już w samej ostateczności do swoich Szanownych Ziomków w Galicji błagając o ratunek pożyczką 1100 złr. na weksel, który spłaca w dwóch latach ratami miesięcznymi po 50 złr. Za punktualność w spłaceniu oprocz wekslu ręczy swoim stanowiskiem i słowem honoru. Adres: P. K. 1200. Breslau, Wrocław poste restante. 2580

Od 20 lat doświadczony. Bergera medyczne MYDŁO DZIEGCIOWE

wyrzuty skórne wszelkiego rodzaju, osobliwie na chronione przyszcze, parczy, ostudy i pasyżne wreszcie, tudzież na czerwoność nosa, odmrożenie, pocienie nóg, łupież w włosach — Bergera mydło dziegciowe zawiera 40 procent mazi drzewnej i różni się od wszystkich innych tego gatunku mydeł w handlu się znajdujących. — Dla uniknięcia pomyłek proszę wyraźnie żądać Bergera mydła dziegciowego i uważać na znaną markę ochronną.

Na uporczywe cierpienia naskórne używa się zamiast mydła dziegciowego ze skutkiem Bergera medycznego mydła dziegciowo-siarczanego, albowiem za graniczne wyroby imitowane są bezskuteczne. Zagodniejszym mydłem dziegciowym na usunięcie nieczystości pici, na wyrzuty skórne u dzieci, tudzież jako doskonały środek kosmetyczny do mycia i kąpieli w codziennem użyciu służy Bergera glicerynowe mydło dziegciowe, które zawiera 35 procent gliceryny i jest perfumowane. Cena sztuki każdego gatunku 35 cent. wraz z broszurą. 866 a Fabryka i główny skład wysyłek: G. Hell & Comp. w Opawie.

En gros dla Lwowa: u pp. aptekarzy: Piotra Mikolascha, Zygmunta Ruckera.

En detail u pp. aptekarzy: H. Blumenfelda, K. Krzyżanowskiego, Jakóba Beisera, L. Frauenglasa, P. Geilhofera, w Brodach u M. Kulaka; w Czortkowie u L. Nossy, w Jarosławiu u F. Jamrógliewicza, L. Fleischnanna; w Kopyczynie u Redera; w Przemyslu u L. Nahlaka, A. Mańkowskiego; w Stanisławowie u A. Amarowicza, J. Mearu, A. Szumowskiego, jakoteż we wszystkich innych aptekach w Galicji.

Najlepsze i najtańsze OLEJE MASZYNOWE „RAGOSINE“ poleca LUDWIK WINIARZ we Lwowie, Teatralna 16. Prawdziwe oleje maszynowe „Ragosine“ sprzedawane dotychczas tylko w beczkach oryginalnych — dla umożliwienia sprządzania mniejszym odbiorcom, sprzedaje powyższa firma w nacynach blaszanych plombowanych (w koszach) zawartości 25 kilogramów, po cenach hurtowych. Na prowincję za pobraniem. Olej „Ragosine“ jest bezwarunkowo najlepszym i najtańszym materiałem smarowym dla maszyn rolniczych i parowych. Ostrzeżenie! Blaszanki zaopatrzone są marką fabryczną i plombą. Zamówienia należy do mnie adresować. Do wykonywania zamówień poniżej 25 kłgr. upoważniona jest w Galicji jedynie firma p. Piotra Miączynskiego we Lwowie, dla tego polecane przez inne firmy oleje pod nazwiskiem „Ragosine“ za lichy i szkodliwy falsyfikat uważać należy. 2583

Od roku 1845 istniejąca, zaprotokolowana, na kilku wystawach premjowana Glaser-, Schrift-Lithografie- und Maschinen-Diamant-Fabrik von Josef Legrady's Nachf., vorm. Josef Legrady, Hermann Rosenberg tylko w moim domu we Wiedniu, V., Kohlgrasse nr. 16 poleca swój dobrze zaopatrzony skład dyamentów oprawnych i nieoprawnych każdej wielkości szklarzom, odprzedawcom, posiadaczom hut, optykom, litografom, mechanikom, dalej dyamenty maszynowe, dla maszynistów do obracania walców stalowych, papierowych i porcelanowych, oraz maszyn krajowych okrągło i owalnie, świderki dyamentowe itp. Cenniki, oraz rysunki wzorów na żądanie przesyła się franco. 659 Wreszcie polecam mój skład brylantów, rautów i kamieni szlifowanych.

Najnowszy wynalazek!!! Patent Béla Varady, Budapeszt, IV. Bezik, kleine Brückgasse 9. We wszystkich krajach patentowane Koszule mezzkie bez guzików i dziurtek na piersiach. Zupelne usunięcie nieprzyjemności naciskania guzika na nagą pierś i przebieżenie częstych powstałych z otwierania się przodu koszuli. Gwarantowana trwałość tych nowych koszul, jest dziś nieprześcignoną w tej gałęzi fabrykacji. Wygodny i praktyczny także i na balu! Robią się we wszelkich fasonach z kolturami i bez. W kilku miesiącach sprzedano przeszło 70 tysięcy tych patentowanych koszul. Wyłączne prawo wyrobu zastrzeżone jest prawnie podpisaniem wynalazcy i właścicieli patentu, a wszelkie podrabiania sądownie ścigane będą. Szczegółowe opisy i rysunki patentowanych koszul, posyła się odwrotnie gratis i franco. Przy zamówieniach na prowincję uprasza się tylko o dokładne podanie miary szyi w centimetrach. Ceny od złr. 250 ct. i wyżej. Sprzedają tych koszul dla Lwowa na wyłączność MAGASIN A LA VILLE DE PARIS Plac Halicki 2. GABRIEL STARK. Dotąd sprzedano w kraju i zagranicą 70.000 sztuk.

Sukno jak: Peruwien, Doskin, Tyfl, Iberyjue i dla strazy ogniowyczy, jakotez wszystkie gatunki towarow modnych. 755 a Wzory na okaz przesyłają się franco. Bogate kolekcje, doskonale gatunki, bardzo tanio, dla pp. krawcow niefrankowana. Skład fabryczny „zum weissen Lamm“ w Bernie. L. 2701. 2570

Nadanie robót budowniczych w Winnikach.

Przy ces. król. głównej fabryce tytoniu w Winnikach ma się wybudować kuchnia robotnicza w roku 1888. Całkowite koszty według sprawdzonego kosztorysu wynoszą 17.370 złr. 26 ct. w. a.

Oferty przyjmują: ces. król. główna fabryka aż do 23. lipca 1888 do godziny 12. w południe, gdzie też bliższe warunki budowy, chęć mającym przedsiębiorcom w godzinach urzędowych się udziela.

Winniki, dnia 6. lipca 1888. Adamowsky. Mikulecki.

PAPIER RIGOLLOT Musztarda w arkuszach do Synapsizmów PRZYJĘTY PRZEZ SPITALA W PARYŻU Mieszający w każdym domu i w podróży. Wyłączny podpis WYNALAZCY należy kupować tylko PRAWDZIWE opatrzony podpisem autorem CIEB W ONYM jak obok na ARKUSZACH i na PUDEŁKACH. Sprzedaje się we wszystkich APTEKACH. SKŁAD GŁÓWNY: 24. Avenue Victoria, PARYŻ.

Właściwą, najbardziej w tym kraju rozpowszechnioną chorobą, jest zła trawienie.

Modna kuchnia i modny sposób życia są przyczyną tego cierpienia, które na nas spada niespodziewanie. Niektórzy cierpią na pierś i bok a równocześnie i krzyż; czują się zmęczeni i senni, mają zły posmak w ustach, zwłaszcza rano; na zębach zbiera się rodzaj lepkiej cieczy; apetyt ich zły, w żołądku uczuwać ciężar, a w jamie brzusznej szczególny rodzaj obwieszienia, które nie usuwa przyjmowanie pokarmów. Oczy zapadają, ręce i nogi zimnieją i stają się lepkie; niebawem następuje kaszel, z początku suchy, po kilku jednak miesiącach połączoney z zielonawymi odpywkami; pacjent czuje się ciągle zmęczony, sen zdaje mu się nieprzyjemny żadnej ulgi; staje się dalej nerwowym, drażliwym i zniechęconym, oponowują go złe przecucia; gdy się raptem podnieśnie, czuje się osłabionym i dostaje zawrotu głowy; kiszki jego są zatkane, skóra sucha i gorąca, krew staje się zbita i zatamowana, biało w oku przybiera barwę żółtawą; uczucie bywa skwaśne i ciemno zabarwione i po dłuższym czasie zostawia ślad; chory potyka jałto chwicie, przyczem uczuwa smak raz słodki, to znowu kwaśny, co znowu połączone jest często z biciem serca; siła wzroku się osłabia, przed oczami okazują się czarne plamy a chorego oponowuje uczucie ciężkiego wycieńczenia i osłabienia. Wszystkie te symptomy następują stopniowo po sobie, i trzeba przyznać, że przynajmniej 1/2 ludności tego kraju na tę lub podobną chorobę cierpi. Przez ekstrakt Shäkera bierze trawienie potraw taki obrót, że choremu ciasto można wprowadzić połowę i przyprowadzić je do pierwotnego zdrowia. Działanie tego leku jest istotnie cudowne. Miliony i miliony flaszek już sprzedane a nadzwyczajną jest także liczba świadców pozwiających leczniczą siłę tego lekarstwa. Setki chorób, noszących rozmaite nazwy, są następstwem niestrawności; gdy się jednak ten ostatni błąd usunie, znikają i inne, będące tylko symptomami rzeczywistej choroby. Lekarstwem tem jest ekstrakt Shäkera. Świadectwa tysięcy, mówiących chwalebnie o leczniczym tegoż właściciela potwierdzają to bez wątpliwości. Znakomity ten środek nabyć można we wszystkich aptekach.

Osoby, cierpiące na zatkanie, używają „Seigla Pigulek rozwalniających“ w połączeniu z ekstraktem Shäkera. SEIGLA PIGULEKI rozwalniającają leczą zatkanie, wypędzają febrę i zaziębienia, uwalniają od bólu głowy i ból-tęczy. Kto je raz spróbował, z pewnością używać będzie dalej. Skutkują zawsze i niespodzadzają bólow. Cena i flaszek ekstraktu Shäkera 1 złr. 25 ct. i 1 pudełko „Seigla pigulek rozwalniających“ 50 ct.

Właściciel „ekstraktu Shäkera“ i Seigla Pigulek A. J. WHITE, Limited London 35. FARRINGDAN ROAD E. C. Skład główny i centralna rozsyłka Jan Nep. Harna, Apteka pod „Złotym Lwem“ w Kromierzu (Morawia) i w wielu aptekach Austrii.

R. DITMARA c. k. uprzyw. FABRYKA LAMP W WIEDNIU. R. Ditmara c. k. uprzyw. Wiedeńska lampa błyskawiczna 30“ (Patent 1888) świeci kulistym, lśniącym białym płomieniem, i przewyższa wszystkie inne „lampy błyskawiczne“, „lampy belgijskie“ i t. d. przez swą niezwykłą świetną siłę 105 świec, która przez 15-minutowe poniarz panos: Dra Leonh. Webera, kr. prof. kr. uniwersytetu w Wiedniu i Dra Rud. Benedykta, decenta c. k. techn. akademii w Wiedniu stwierdzoną została, zatem bynajmniej nie polega na dowolnem przypuszczeniu. R. Ditmara c. k. uprzyw. lampa błyskawiczna 30“ zaświeca się, reguluje i gasi z dołu, jest możliwie pojedynczo zkonstruowaną i wymaga tylko zwykłego obchodzenia się, mieści nafty na 10 godzin świecenia i jest tańszą jak w wszystkie lampy podobnej konstrukcji tak krajowe jak i zagraniczne. R. Ditmara c. k. uprzyw. palniki meteorowe z kulistym płomieniem w wielkościach: 15“ 20“ 25“ 30“ 35“ 45“ o sile świetnej: 28“ 45“ 66“ 76“ 120“ 157“ świecą na odpowiedniej wielkości stojących, wiszących i ściennych lampach, latarniach i t. d. w najrozmaitszym wykończeniu i po różnych cenach do dostania. Lampy Ditmara, trzyma każdy znaczniejszy magazyn lamp na składzie. Główny skład dla Galicji i Bukowiny 2586 R. Ditmara Magazyn Lwów, Plac Marjacki.